Ano XXIV - Estado do Tocantins, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2012DIÁRIO OFICIAL   No 3.57334

PORTARIA FAPT Nº 005/2012, de 16 de fevereiro de 2012.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o ato

e consoante o disposto no Art. 22, inciso V, do Decreto nº 4.291, de 05 de
maio de 2011,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Neura Silva Almeida, matrícula n.° 897.412-8 como
responsável pelo setor de recursos humanos da Fundação de Amparo à
Pesquisa do Tocantins.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FUNDAÇÃO DE MEDICINA
TROPICAL DO TOCANTINS
Presidente: ERIC LUIZ RODRIGUES DE SÁ

ANEXO III AO DECRETO Nº 2.350, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.
PORTARIA/FUNTROP Nº 012/2012

O ordenador de despesas Eric Luiz Rodrigues de Sá, assim
designado nos termos do ATO Nº 59 NM - DOE 3.292 DE 02/01/2011, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que consta no
Processo nº 2012/3051/00015.

RESOLVE:

Autorizar a concessão de Suprimentos de Fundos, de acordo com as

1. SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

Responsável 1: Wilma Maria de Sousa CPF: 763.683.941-53

Endereço: Rua 13 de dezembro n°34 Bairro: Neblina

Cidade: Araguaína CEP: 77.823-140

Tel. Res.: (063) 3421-4337 Tel. Com.: (63) 3415-8331

Cargo/Função: Coordenadora de Administração e Finanças Matrícula: 864440-3

1.1 PLANO DE APLICAÇÃO

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA
DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO

VALOR
R$

10.122.1049.4357

    33.90.30
    33.90.33
    33.90.36
    33.90.39

MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA FISICA
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

2.200,00
1.000,00

300,00
1.500,00

10.122.1049.4429
    33.90.30
    33.90.39

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

1.000,00
900,00

10.126.1049.4410     33.90.30
    33.90.39

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERV. PESSOA JURÍDICA

1.000,00
1.000,00

10.122.1049.4385     33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 500,00

10.571.1021.4259
    33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600,00

TOTAL 10.000,00

1.2 VALOR DO ADIANTAMENTO: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

2. PRAZO DE APLICAÇÃO: 90 (Noventa) dias.

3. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias após
a expiração do prazo de aplicação.

4. Fica designado o servidor para constatar e atestar a veracidade
e a legitimidade das despesas pagas com recursos do Adiantamento/
Suprimento de Fundos.

Responsável 2: Raylene de Sousa Bezerra CPF: 028.599.231-79

Endereço: Rua Pina Pinto n° 1778 Bairro: de Fátima

Cidade: Araguaína CEP: 77.800.00

Tel. Res.: (63)3414 4358/ 9262-2163 Tel. Com.: (63) 3415 8331

Cargo/Função: Assistente Administrativo Matrícula: 900959-1

Gabinete do Presidente, em Araguaína, 15 dias do mês de fevereiro
de 2012.

Eric Luiz Rodrigues de Sá
Presidente

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº. 003/2010.

CONTRATO: 003/2010
PROCESSO:2009.3051.00109
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL DO TOCANTINS
CONTRATADA: SERVI – SEGURANÇA E VIGILÂNCIA DE INSTALAÇÕES.
OBJETO: Alteração das Cláusulas Sexta – Do Preço e Décima Terceira –
Da Vigência.
VALOR TOTAL: 99.564,24 (Noventa e nove mil, quinhentos e sessenta e
quatro reais e vinte e quatro centavos), em parcelas mensais no valor de
R$ 24.891,06 (Vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e um reais e seis
centavos).
DATA DA ASSINATURA.
VIGÊNCIA: Prorroga-se de comum acordo o prazo contratual de 01 de
fevereiro de 2012 até 31 de maio de 2012
SIGNATÁRIOS: Eric Luiz Rodrigues de Sá – Presidente da FUNTROP
Luiz Saraiva Vieira – Procurador/Representante da empresa SERVI.

NATURATINS

Presidente: ALEXANDRE TADEU DE MORAES RODRIGUES

PORTARIA/NATURATINS Nº 67-2012, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS –
NATURATINS, nomeado pelo Ato nº. 67- NM, de 01/01/2011, publicado no

que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso II, do Anexo Único ao Decreto
n°. 311, de 23/08/1996, de conformidade com o disposto no § 5º do art. 15
e art. 29 da Lei Federal nº. 9.985/2000; no Decreto Federal n°. 4.340, de
22/08/2002; Lei n°. 996, de 14 de julho de 1998 c/c o art. 47, §2° da Lei
nº.1560, de 05/04/2005.

CONSIDERANDO a predisposição institucional em assegurar
o caráter participativo para contribuir e apoiar os trabalhos de gestão e
consolidação do Parque Estadual do Cantão;

CONSIDERANDO que o processo de indicação dos membros do
conselho observou as disposições legais, contando com a participação de
diversos segmentos da sociedade, além de representantes das três esferas
do setor público;

CONSIDERANDO que em assembléia foi aprovada a composição
proposta para o conselho gestor e que cada setor representado indicou seu
representante e respectivo suplente,

RESOLVE:

o Conselho Consultivo do Parque Estadual do Cantão, para o biênio
2011/2013:

a) Cleodilce Mesquita Macedo, representante do Instituto Natureza
do Tocantins- NATURATINS e Presidente do Conselho;

b) José Mauro da Silva, titular e José Pereira de Souza,
suplente, representantes dos Assentamentos Onalicio Barros e Califórnia,
respectivamente, localizados no município de Caseara;

c) George Georgiadis, titular e Deusimar Santana de Rosa,
suplente, representantes dos Institutos Araguaia e Socioambiental Missão
Verde, respectivamente, localizados no município de Caseara;

d) Neuri Meyer, titular e Pedro Alves Sobrinho, suplente,
representantes da Prefeitura Municipal de Caseara;

e) Marco Antônio Bento da Costa, titular e José Carlos Gomes,
suplente, representantes da Câmara Municipal de Caseara;

f) Maquisley Ribeiro Máximo, titular e George Mario Lima de
Rezende, suplente, representantes dos Assentamentos Piracema e
Manchete, respectivamente, localizados no município de Marianópolis;

g) Sales Lopes do Couto, titular e Maurício Pinheiro Firmo, suplente,
representantes da Associação dos Apicultores de Marianópolis –APIMA;

h) Ilton Coutinho da Silva, titular e Ruy César de Sousa Tofolo,
suplente, representantes da Prefeitura Municipal de Marianópolis;

35Ano XXIV - Estado do Tocantins, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2012  DIÁRIO OFICIAL   No 3.573

i) Isaias Dias Piagem, titular e Laudemir de Sá Silveira, suplente,
representantes da Câmara Municipal de Marianópolis;

j) Antônio Pereira de Melo, titular e Ailton Campos da Silva,
suplente, representantes dos Assentamentos Toledo II e Barranco do
Mundo, respectivamente, localizados no município de Pium;

k) Florinda de Sousa Viana, titular e Miralva Farias de Matos,
suplente, representantes da Associação de Moradores de Pium – AMOP;

l) Nilton Bandeira Franco, titular e Fernanda Galvão Araújo,
suplente, representantes da Prefeitura Municipal de Pium;

m) Cledson Vieira de Oliveira, titular, e José Cruz dos Santos,
suplente, representantes da Câmara Municipal de Pium;

n) Conceição Aparecida Previero, titular, e Marcos Vinicius Porto
Souza Leão, suplente, respectivamente, representantes das Instituições
Centro Universitário Luterano de Palmas- CEULP/ULBRA e Faculdade
Antônio Propício Aguiar Franco- FAPAF;

o) Maria Regina Lima de Souza, titular, e João José Pereira
Piagem, suplente, respectivamente, representantes dos Sindicatos dos
Trabalhadores Rurais dos municípios de Caseara e Marianópolis;

p) João Gomes Santana, titular, e Adailton Fernandes Glória,
suplente, respectivamente, representantes da Associação dos Barqueiros
de Caseara e da Cooperativa de Transporte Aquaviário de Passageiros e
Condutores de Turismo e Ecoturismo de Caseara – COOPERTACC;

q) Tarso da Costa Alvim, titular, e Aurean de Paula Carvalho,
suplente, respectivamente, representantes da Universidade Federal do
Tocantins- UFT e do Instituto Federal do Tocantins- IFTO;

r) Jesse Rodrigo Rosa, titular e Flávia Imaculada da Silva, suplente,
respectivamente, representantes do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade – ICMBio e do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA;

s) Nazareth Martins, titular, e Maria Antônia Valadares, suplente,
representantes da Agência de Desenvolvimento Turístico do Tocantins-
ADTur;

t) Cristiane Peres da Silva, titular e Maria Josinete Araújo Costa,
suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável- SEMADES e da Secretaria
Estadual de Educação- SEDUC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 13/12/2011.

PORTARIA/NATURATINS N° 74, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS –
NATURATINS, nomeado pelo Ato nº. 67- NM, de 01/01/2011, publicado no

que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso II, do Anexo Único ao Decreto
n°. 311, de 23/08/1996.

Considerando as disposições do art.166, caput, §1°; art. 173; e art.
175, II, constantes do Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do
Tocantins (lei n° 1.818/2007),

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância Investigativa para
apurar os fatos narrados no Memorando/ DBAP/ Nº. 007, de 27 de janeiro de
2012, relacionado à denúncia de retirada de madeira no interior do Parque
Estadual do Jalapão, bem como do suposto envolvimento de servidor lotado
na Gerência Regional daquele parque.

Art. 2º Constituir Comissão de Sindicância e designar os servidores

ambiental, matrícula Funcional nº. 827589-1; Benedito Tolentino Rodrigues,
assistente administrativo, matrícula Funcional nº. 520578-6 e Cláudio
Antônio Caneca Sobreira, administrador, matrícula funcional n°. 679160-3,

necessários à apuração dos fatos narrados ao Memorando supracitado.

Art. 3° Determinar que a Comissão de Sindicância apresente
relatório conclusivo, com a observância do prazo de trinta dias, podendo
ser prorrogado por mais trinta, nos termos do artigo 166, § 3°, da Lei
Estadual 1.818/07.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PORTARIA/NATURATINS No 087, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS
NATURATINS, consoante o que confere o Ato No 67 - NM, de 01 de Janeiro
de 2011 (publicado no DOE no 3.292, de 02/01/2011, pág. 07);

RESOLVE:

Art. 1o DESIGNAR os servidores: FLÁVIO TERENCE BARREIRA
DE SOUSA, Diretor de Administração e Finanças, matrícula funcional no
845709-3, como Titular, e WATSON SOARES FERNANDES, Coordenador
de Administração, matrícula funcional no 863359-2, como Suplente, para

o 003/2012 e 004/2012,
celebrado com as Empresas: VIVO S.A. e AMERICEL S.A., relativo ao
Processo Administrativo nº. 2011 4031 000095, que tem como objeto a
prestação de serviços de telefonia móvel e banda larga móvel, para atender
as necessidades deste Instituto.

Art. 2o DESIGNAR as servidoras: MARIA NEVES SALES DE
ALMEIDA, Auxiliar Administrativa, matrícula funcional no 860851-2, e LILIAN
FREITAS DE ARAÚJO, Assistente Administrativa, matrícula funcional
no 902439-5, como TITULARES, e JOSÉ MARCO FERREIRA, Analista
Técnico-Administrativo, matrícula funcional no 900041-1, e MARY RUTH
SEPULVIDA PEREIRA CARVALHO, Analista Técnica-Administrativa,
matrícula funcional no 867838-3, como SUPLENTES, para atestar a
prestação dos serviços objeto do contrato mencionado no artigo 1o desta
Portaria.

Art. 3o Esta Portaria retroage seus efeitos a 27 de Janeiro de 2012.

PORTARIA/NATURATINS No 088, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS –
NATURATINS, consoante o que confere o Ato No 67 - NM, de 01 de Janeiro
de 2011 (publicado no DOE no 3.292, de 02/01/2011, pág. 07);

RESOLVE:

Art. 1o DESIGNAR os servidores: FLÁVIO TERENCE BARREIRA
DE SOUSA, Diretor de Administração e Finanças, matrícula funcional no
845709-3, como Titular, e WATSON SOARES FERNANDES, Coordenador
de Administração, matrícula funcional no 863359-2, como Suplente, para

o 011/2012, celebrado com
a Empresa: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA, relativo ao Processo
Administrativo nº. 2011 4033 000105, que tem como objeto a aquisição de
3 (três) veículos tipo Pick-up, para atender as necessidades deste Instituto.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 008/2012

REF: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto Natureza
do Tocantins – NATURATINS e Leones Ferreira de Oliveira.
OBJETO: O presente Termo de Compromisso tem como objetivo conceder
o prazo de 90 dias para regularização ambiental da atividade de extração
de areia, localizado no município de Dianópolis, referente ao processo de
licenciamento 602-2003, ao mesmo tempo em que autoriza o funcionamento
de suas atividades durante o período e local estipulado no referido termo.
DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2012.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento vigerá pelo período de 90 (noventa)
dias, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por necessidade
e conveniência das partes.
SIGNATÁRIOS: Alexandre Tadeu de Moraes Rodrigues: Presidente/
Compromitente
Leones Ferreira de Oliveira: Compromissado